PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕЧЕНКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  ____________________     № ___

Об утверждении Порядка определения состава имущества, закрепляемого за унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения, а также утверждения устава унитарного предприятия и заключения контракта с его руководителем

           В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12 ноября 2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом муниципального образования (новая  редакция), Администрация Печенковского сельского поселения
    ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок определения состава имущества, закрепляемого за унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления, а также утверждения устава унитарного предприятия и заключения контракта с его руководителем согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания Главой муниципального образования Печенковское сельское поселение, подлежит  размещению на  официальном сайте  муниципального образования Печенковское сельское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародованию в местах предназначенных для обнародования нормативных правовых актов.

Глава  муниципального образования
Печенковское сельское поселение                                                       Р.Н. Свисто
Приложение
к постановлению Администрации Печенковского сельского поселения от 04.06.2018  № 21

Порядок

определения состава имущества, закрепляемого за унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления,

а также утверждения устава унитарного предприятия и

заключения контракта с его руководителем

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским Кодексом РФ, Федеральным Законом РФ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом РФ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях".

1.2. Муниципальное унитарное предприятие - коммерческая организация, не наделенная правом собственности на закрепленное за ним имущество. Муниципальные унитарные предприятия (далее МУП) могут быть основаны на праве хозяйственного ведения - муниципальное предприятие (далее - МП) и на праве оперативного управления - муниципальное казенное предприятие (далее - МКП).

1.3. Имущество МУП находится в собственности муниципального образования Печенковское сельское поселение  (далее - МО). От имени МО права собственника имущества МУП осуществляет Администрация Печенковского сельского поселения в соответствии с ее компетенцией, определенной Уставом муниципального образования Печенковское сельское поселение и настоящим Порядком.

          1.2. Имущество МУП принадлежит ему на праве хозяйственного ведения (для МП) или праве оперативного управления (для МКП), является неделимым и не может быть распределено по вкладам (долям, паям), в том числе между работниками предприятия.

          1.3. МУП не вправе создавать в качестве юридического лица другое унитарное предприятие путем передачи ему части своего имущества (дочернее предприятие).

          1.6. МУП может от своего имени приобретать имущественные и неимущественные права и нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде общей юрисдикции, арбитражном суде.

1.7. МУП должно иметь:

-полное фирменное наименование с указанием его организационно - правовой формы и собственника имущества;

- круглую печать, содержащую полное фирменное наименование на русском языке и указание на место нахождения;

-почтовый адрес, по которому с ним осуществляется связь, и обязано уведомлять об изменении своего почтового адреса, орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, место нахождения МУП определяется местом его государственной регистрации;

-самостоятельный баланс.

1.8. МУП вправе иметь:

-сокращенное фирменное наименование на русском языке;

-штампы и бланки со своим фирменным наименованием, собственную эмблему, а также зарегистрированный в установленном порядке товарный знак и другие средства индивидуализации;

-в установленном порядке открывать банковские счета.

1.9. МУП подлежит государственной регистрации в органе, осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц в порядке, установленном законом. МУП считается созданным как юридическое лицо со дня внесения соответствующей записи в единый государственный реестр юридических лиц.

1.10. МУП обладает специальной правоспособностью, которая устанавливается путем закрепления в уставе МУП целей и предмета деятельности. МУП может иметь гражданские права, соответствующие предмету и целям его деятельности, предусмотренным в уставе и нести связанные с этой деятельностью обязанности. МУП не вправе заключать сделки, выходящие за пределы его специальной правоспособности. Подобные сделки могут быть признаны недействительными по требованию другой стороны, а также по требованию учредителя.

1.11. МУП по согласованию с МО может создавать филиалы и открывать представительства. Устав МУП должен содержать сведения о его филиалах и представительствах.

1.12. МУП отвечает по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом. МУП не несет ответственности по обязательствам МО.

МО не несет ответственности по обязательствам МУП за исключением случаев, если несостоятельность МУП вызвана действиями собственника его имущества. В этих случаях при недостаточности имущества МУП на собственника его имущества может быть возложена субсидиарная ответственность по обязательствам МУП.

МО несет субсидиарную ответственность по обязательствам МКП при недостаточности его имущества.
2. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ УСТАВА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ

2.1. Решение о создании МУП принимается Администрацией Печенковского сельского поселения и должно определять цели и предмет деятельности МУП.
2.2. МУП создается без ограничения срока, если иное не установлено в уставе предприятия.

2.3.Функции учредителя от имени МО осуществляет Администрация Печенковского сельского поселения.

При принятии решения о создании МУП Администрация Печенковского сельского поселения своими актами:

- утверждает Устав МУП;

- состав имущества, подлежащего передаче в уставный фонд МП;

- перечень и стоимость имущества, закрепляемого за МУП на праве хозяйственного ведения;

-определяет лицо, ответственное за государственную регистрацию Устава;

-иные обстоятельства, необходимые для создания и регистрации МУП.

2.4. Устав МУП должен содержать:

-полное и сокращенное фирменные наименования МУП;

-указание на место нахождения;

-цели, предмет и виды деятельности МУП;

-сведения об органе, осуществляющем полномочия учредителя и собственника имущества МУП;

-наименование органа МУП (руководитель, директор и т.п.);

-порядок назначения на должность руководителя МУП, а также порядок заключения с ним, изменения и прекращения трудового договора;

-перечень фондов, создаваемых МУП;

- размеры, порядок формирования и использования этих фондов, в т.ч. сведения о размере уставного фонда для МП; о порядке и об источниках его формирования, а также о направлениях использования прибыли;

-сведения о порядке распределения и использования доходов (для МУП).

2.5. Изменения и дополнения в устав МУП, а также новая редакция Устава:

- утверждаются Администрацией Печенковского сельского поселения;

-подлежат государственной регистрации в установленном порядке;

-приобретают силу для третьих лиц с момента государственной регистрации.

2.6. МУП обязано хранить следующие документы:

-устав предприятия, а также изменения и дополнения к нему, зарегистрированные в установленном порядке;

-решения о создании (реорганизации) МУП, о формировании уставного фонда и о денежной оценке уставного фонда (для МП), об утверждении перечня имущества, передаваемого предприятию в хозяйственное ведение или оперативное управление, а также иные решения, связанные с созданием (реорганизацией) МУП;

-документ, подтверждающий государственную регистрацию МУП, а также изменений, дополнений к Уставу МУП в новой редакции Устава;

-документы, подтверждающие права предприятия на принадлежащее ему имущество;

-внутренние документы МУП;

-положения о филиалах и представительствах МУП;

-решения собственника имущества предприятия, касающиеся деятельности МУП;

-списки аффилированных лиц предприятия;

-аудиторские заключения, заключения органов государственного или муниципального финансового контроля;

-иные документы, предусмотренные законодательством, уставом МУП, решениями собственника имущества и руководителя предприятия.

Руководитель МУП несет персональную ответственность за организацию хранения документов.

2.7. Заверенные копии уставов, изменений и дополнений к ним, решений и свидетельств о государственной регистрации, а также документы, связанные с созданием МУП и закреплением за ним муниципального имущества, которые хранятся в Администрации Печенковского сельского поселения в деле МУП.

3. ИМУЩЕСТВО МУНИЦИПАЛЬНОГО УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ.

3.1. Имущество муниципального унитарного предприятия формируется за счет:

- имущества, закрепленного за унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления собственником этого имущества;

- доходов унитарного предприятия от его деятельности;

- иных не противоречащих законодательству источников.

3.2.    Муниципальное имущество может быть закреплено за МУП на праве аренды, безвозмездного пользования или ином праве в соответствии с действующим законодательством.

3.3.   В состав имущества, закрепляемого за МУП, не может быть включено имущество, использование которого не соответствует целям и видам деятельности предприятия.

3.4.    Состав имущества (недвижимого и иного имущества), закрепляемого за МУП, в том числе на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, определяется в зависимости от целей, предмета и вида деятельности предприятия:

- при его учреждении;

- в ходе его хозяйственной деятельности на основании постановления Администрации Печенковского сельского поселения.

3.5. Право на имущество, закрепляемое за МУП на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления, возникает с момента передачи имущества предприятию по акту приема-передачи, за исключением недвижимого имущества.

Право хозяйственного ведения и оперативного управления на недвижимое имущество подлежит обязательной государственной регистрации и возникает с даты регистрации. Заявителем выступает предприятие, являющееся правообладателем.

3.6. Закрепление муниципального недвижимого имущества за предприятием возможно при обязательном условии государственной регистрации права муниципальной собственности на такое имущество либо в предварительном порядке, либо одновременно с государственной регистрацией права хозяйственного ведения или оперативного управления.

3.7. Изготовление технического паспорта на недвижимое имущество осуществляется по заявке Администрации Печенковского сельского поселения или МУП - правообладателя. Оплата за изготовление технического паспорта производится за счет средств местного бюджета. Суммы затрат на паспортизацию недвижимого имущества должны включаться в расходную часть местного бюджета.

3.8. Стоимость имущества, закрепляемого за МУП на праве хозяйственного ведения или оперативного управления при его учреждении, определяется в соответствии с законодательством об оценочной деятельности и устанавливается равной данным отчета об оценке.

3.9. Стоимость имущества, передаваемого предприятию в иных случаях, определяется на основании данных бухгалтерского учета передающей организации, либо на основании акта ввода в эксплуатацию или документов о приобретении, либо на основании данных учета имущества в казне МО.

3.10. Передача закрепляемого имущества предприятию в любых случаях, в том числе при его учреждении, а также передача недвижимого имущества, осуществляется на основании постановления Администрации Печенковского сельского поселения по акту приема-передачи.

3.11. Передающей стороной от имени муниципального образования выступает Администрация Печенковского сельского поселения.

3.12. Право хозяйственного ведения и оперативного управления муниципальным имуществом прекращаются по основаниям и в порядке, предусмотренном действующим законодательством для прекращения права собственности, а также в случаях правомерного изъятия

3.13. Собственник имущества вправе изымать у МУП излишнее, неиспользуемое или используемое не по назначению имущество.

3.14. МП не вправе продавать принадлежащее ему недвижимое имущество, сдавать его в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве вклада в уставный капитал хозяйственного общества или товарищества или иным способом распоряжаться таким имуществом без согласия Администрации Печенковского сельского поселения.

3.15. Движимым и недвижимым имуществом МП распоряжается только в пределах, установленных Уставом предприятия и не лишающих его возможности осуществлять деятельность, цели, предмет, виды которой определены уставом предприятия. Сделки, совершенные МП с нарушением этого требования, являются ничтожными.

3.16. МП не вправе без согласия Администрации Печенковского сельского поселения совершать сделки, связанные с предоставлением займов, поручительств, получением банковских гарантий, с иными обременениями, уступкой требований, переводом долга, а также заключать договоры простого товарищества. Уставом МП быть предусмотрены виды и (или) размер иных сделок, совершение которых не может осуществляться без согласия Администрации Печенковского сельского поселения.

3.17. МУП вправе отчуждать или иным способом распоряжаться принадлежащим ему имуществом только с согласия Администрации Печенковского сельского поселения.
4. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ И ЗАКЛЮЧЕНИЯ
ТРУДОВОГО ДОГОВОРА С РУКОВОДИТЕЛЕМ
МУНИЦИПАЛЬНОГО УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ

4.1. Назначение руководителя осуществляется Главой муниципального образования Печенковское сельское поселение, который является работодателем для руководителя МУП.

4.2.  Назначение на должность производится постановлением Администрации Печенковского сельского поселения.

Трудовые отношения с руководителем муниципального унитарного предприятия возникают на основании трудового договора.

4.3. При заключении трудового договора с руководителем МУП   может быть назначено испытание сроком до шести месяцев. При неудовлетворительном результате испытания расторжение трудового договора с руководителем предприятия производится на основании постановления Администрации Печенковского сельского поселения без выплаты выходного пособия.

4.4.   Трудовая книжка и личное дело руководителя МУП хранятся в Администрации Печенковского сельского поселения. Записи в трудовую книжку вносятся представителем Администрации Печенковского сельского поселения.

4.5. Прекращение трудового договора с руководителем МУП производится по истечении срока действия договора, при неудовлетворительных результатах испытаний, а также по основаниям, предусмотренным действующим законодательством и условиями трудового договора. Прекращение трудового договора производится в соответствии с постановлением Администрации Печенковского сельского поселения

4.6. Руководитель муниципального унитарного предприятия подлежит обязательной аттестации.

4.7. Целями аттестации руководителей являются:

а) объективная оценка деятельности руководителей предприятий и определение их соответствия занимаемой должности;

б) оказание содействия в повышении эффективности работы предприятий;

в) стимулирование профессионального роста руководителей.

4.8. Аттестация руководителей проводится не реже одного раза в два года.

Аттестации не подлежат руководители, проработавшие в занимаемой должности менее одного года, и беременные женщины. Руководители, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком, подлежат аттестации не ранее чем через год после выхода на работу.

4.9. Проведение аттестации осуществляется аттестационной комиссией (в зависимости от специфики деятельности предприятия может быть создано несколько аттестационных комиссий), которая работает в составе и в соответствии с положением, утверждаемым Администрацией Печенковского сельского  поселения.

IV. УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ
УНИТАРНЫМ ПРЕДПРИЯТИЕМ
4.1.   Глава  муниципального образования Печенковское сельское поселение:

- издает постановление Администрации Печенковского сельского поселения о назначении руководителя МУП, заключает с ним трудовой договор и дополнительные соглашения к нему, прекращает трудовые отношения с руководителем в порядке, установленном Трудовым  кодексом российской Федерации, настоящим Порядком.
4.2. Работодателем для руководителей МУП является Администрация  Печенковского сельского поселения в лице Главы муниципального образования Печенковское сельское поселение.

4.3. Руководитель МУП (директор, генеральный директор) является единоличным исполнительным органом предприятия.

4.4. Полномочия, права и обязанности и порядок оплаты труда руководителя МУП определяются в соответствии Уставом предприятия в трудовом договоре, срок которого устанавливается по соглашению сторон, но не более 3 лет.

4.5. Руководитель МУП при осуществлении своих прав и исполнении обязанностей должен действовать в интересах предприятия добросовестно и разумно.

4.6.  Руководитель МУП:

-действует от имени предприятия без доверенности, в том числе представляет его интересы;

-распоряжается имуществом МУП в пределах, установленных действующим законодательством, настоящим Порядком, Уставом предприятия;

-совершает в установленном порядке сделки от имени предприятия, заключает договоры; утверждает структуру и штаты предприятия, компетенцию работников, утверждает должностные инструкции;

-осуществляет прием на работу работников предприятия, заключает с ними,изменяет и прекращает трудовые договоры;

- выдает доверенности;

- открывает в банках расчетные и другие счета;

- пользуется правом распоряжения денежными средствами;

- издает приказы и дает указания, обязательные для всех работников МУП. Руководитель по согласованию с Администрацией Печенковского сельского  поселения назначает главного бухгалтера, а также устанавливает его компетенцию.

4.7.   Руководитель МУП не вправе быть учредителем (участником) юридического лица, занимать должности и заниматься другой оплачиваемой деятельностью в государственных органах, органах местного самоуправления, коммерческих и некоммерческих организациях, кроме преподавательской, научной и иной творческой деятельности, заниматься предпринимательской деятельностью, быть единоличным исполнительным органом или членом коллегиального исполнительного органа коммерческой организации, за исключением случаев, если участие в органах коммерческой организации входит в должностные обязанности данного руководителя, а также принимать участие в забастовках.

4.8.   Руководитель МУП должен доводить до сведения Администрации Печенковского сельского поселения информацию о юридических лицах, в которых он, его супруг, родители, дети, братья, сестры и (или) их аффилированные лица, признаваемые таковыми в соответствии с законодательством Российской Федерации, владеют двадцатью и более процентами акций (долей, паев) в совокупности или занимают должности в органах управления.

Руководитель МУП несет в установленном законом порядке ответственность за убытки, причиненные предприятию его виновными действиями (бездействием), в том числе в случае утраты имущества предприятия.

4.9.Администрация Печенковского сельского поселения вправе предъявить иск к руководителю МУП о возмещении убытков, причиненных предприятию.